АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 апреля 2011 г. N 113

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ,

НАХОДЯЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ,

МНОГОДЕТНЫМ СЕМЬЯМ В СОБСТВЕННОСТЬ БЕСПЛАТНО

(в ред. Постановлений администрации г. Чебоксары ЧР

от 29.09.2011 N 470, от 16.02.2012 N 34)

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Законом Чувашской Республики от 1 апреля 2011 г. N 10 "О предоставлении земельных участков многодетным семьям в Чувашской Республике", постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 4 апреля 2011 г. N 124 "О мерах по реализации Закона Чувашской Республики "О предоставлении земельных участков многодетным семьям в Чувашской Республике" постановляю:

1. Утвердить Порядок предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, многодетным семьям в собственность бесплатно (Приложение).

2. Управлению архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары (Анисимов А.С.) сформировать Перечень земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно.

3. Управлению по связям со СМИ и молодежной политики (Максимова Л.П.) опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - Председателя Горкомимущества Анисимова А.С.

(в ред. Постановления администрации г. Чебоксары ЧР от 16.02.2012 N 34)

Глава администрации

города Чебоксары

Н.И.ЕМЕЛЬЯНОВ

Утвержден

постановлением

администрации

города Чебоксары

от 14.04.2011 N 113

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ

В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, МНОГОДЕТНЫМ СЕМЬЯМ

В СОБСТВЕННОСТЬ БЕСПЛАТНО

(в ред. Постановления администрации г. Чебоксары ЧР

от 29.09.2011 N 470)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, многодетным семьям в собственность бесплатно (далее - Порядок) определяет процедуру бесплатного предоставления в собственность гражданам земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования города Чебоксары - столицы Чувашской Республики (далее - земельные участки), в случаях, определенных Законом Чувашской Республики от 1 апреля 2011 г. N 10 "О предоставлении земельных участков многодетным семьям в Чувашской Республике" (далее - Закон).

Бесплатное предоставление в собственность гражданам земельных участков в случаях, определенных статьей 1 Закона, осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики.

Порядок предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, многодетным семьям в собственность бесплатно применяется при предоставлении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

(абзац введен Постановлением администрации г. Чебоксары ЧР от 29.09.2011 N 470)

1.2. Земельные участки предоставляются администрацией города Чебоксары многодетным семьям в соответствии с настоящим Порядком в собственность однократно бесплатно в порядке очередности на основании данных учета многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков.

1.3. Обращения граждан о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно удовлетворяются по мере формирования администрацией города Чебоксары Перечня земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно.

Решение о предоставлении земельного участка многодетным семьям в собственность бесплатно принимается администрацией города Чебоксары только в случае, если земельный участок поставлен на государственный кадастровый учет.

Формирование земельных участков, подлежащих включению в Перечень земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно, осуществляется в соответствии с Генеральным планом города Чебоксары, утвержденным решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 8 декабря 2004 г. N 1456 и Правилами землепользования и застройки в городе Чебоксары, утвержденными решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 14 июля 2005 г. N 1683.

1.4. Принятое администрацией города Чебоксары в соответствии со статьей 1 Закона решение о предоставлении земельного участка многодетным семьям в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства или организации личного подсобного хозяйства является основанием для отказа в повторном бесплатном предоставлении в собственность земельного участка в соответствии с Законом.

2. Порядок принятия администрацией города Чебоксары

решений о предоставлении земельных участков

многодетным семьям в собственность бесплатно

2.1. В целях предоставления земельных участков многодетным семьям в собственность бесплатно в соответствии с Законом администрация города Чебоксары:

а) осуществляет в порядке, установленном земельным законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики, формирование земельных участков для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства и организации личного подсобного хозяйства в соответствии с настоящим Порядком;

б) утверждает распоряжением администрации города Чебоксары Перечень земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно, в соответствии с настоящим Порядком (далее - Перечень);

в) принимает в соответствии с настоящим Порядком распоряжения о предоставлении многодетным семьям в собственность бесплатно земельных участков, включенных в Перечень.

2.2. Перечень должен содержать характеристики земельных участков, включая их местоположение, адресную часть, кадастровые номера, площадь и вид разрешенного использования земельного участка.

2.3. Перечень, изменения и дополнения к нему утверждаются распоряжением администрации города Чебоксары и подлежат опубликованию в течение 10 рабочих дней после утверждения в средствах массовой информации, а также размещению на официальном сайте администрации города Чебоксары.

2.4. Многодетные семьи, имеющие право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно, обращаются в администрацию города Чебоксары с заявлением о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно в соответствии с Законом Чувашской Республики "О предоставлении земельных участков многодетным семьям в Чувашской Республике" (далее - Заявление) с приложением документов, подтверждающих включение в Реестр учета многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков.

В случае если один из членов семьи зарегистрирован по месту жительства в другом муниципальном образовании (муниципальный район, городской округ), гражданин, обратившийся в администрацию города Чебоксары с Заявлением, должен представить справку соответствующего муниципального образования, подтверждающую, что земельный участок иным членам семьи в соответствии с Законом не предоставлялся.

2.5. Администрация города Чебоксары исходя из количества земельных участков, включенных в Перечень, и хронологической последовательности поступления и регистрации заявлений многодетных семей формирует Реестр учета многодетных семей, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков (далее - Реестр).

В соответствии с очередностью в Реестре, количеством и порядковыми номерами земельных участков, включенных в Перечень, администрация города Чебоксары направляет гражданам, принятым на учет, по адресам, указанным в заявлениях о принятии на учет многодетной семьи в целях предоставления в собственность земельного участка бесплатно, извещение с указанием сведений об одном из включенных в Перечень земельном участке (кадастровом номере, местоположении, площади, виде разрешенного использования земельного участка) и предложением обратиться в администрацию города Чебоксары с Заявлением.

2.6. В случае если гражданин, извещенный надлежащим образом, в течение 1 месяца со дня направления соответствующего извещения не подтвердил свое согласие на приобретение земельного участка путем представления Заявления или представил письменное заявление об отказе гражданина от предлагаемого земельного участка, это считается отказом гражданина от бесплатного предоставления земельного участка в собственность и является основанием для исключения многодетной семьи из Реестра. Гражданин сохраняет право подать заявление о принятии на учет многодетной семьи в целях предоставления в собственность земельного участка бесплатно в соответствии с Законом на общих основаниях.

2.7. Администрация города Чебоксары не позднее 2 недель с даты обращения гражданина с Заявлением принимает распоряжение о предоставлении земельного участка, включенного в Перечень, в общую долевую собственность всем членам многодетной семьи бесплатно, с указанием его кадастрового номера, местоположения, площади, вида разрешенного использования земельного участка, а также срока действия правового акта администрации города Чебоксары - 3 месяца с даты его принятия.

В указанный срок не включается время, в течение которого гражданин не мог обратиться за регистрацией перехода права собственности на земельный участок из-за обстоятельств непреодолимой силы, либо необходимости длительного лечения в стационарных условиях, при наличии соответствующих подтверждающих документов.

Положения распоряжения администрации города Чебоксары о сроке действия не применяются в случае, если гражданином зарегистрировано право на предоставленный земельный участок в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

2.8. Администрация города Чебоксары не позднее 5 рабочих дней с даты принятия распоряжения, указанного в пункте 2.7 настоящего Порядка:

- направляет или выдает гражданину (в случае личной явки) распоряжение администрации города Чебоксары о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно с приложением кадастрового паспорта земельного участка; договора о бесплатном предоставлении земельного участка в собственность многодетной семьи и акта приема-передачи земельного участка;

- вносит соответствующие сведения в Реестр.

2.9. Для целей настоящего Порядка гражданин считается надлежащим образом извещенным о принятом решении по вопросу предоставления ему земельного участка в собственность бесплатно при направлении заказного письма с уведомлением по адресу, указанному гражданином в Заявлении.

2.10. Граждане - члены многодетной семьи, в отношении которых принято распоряжение о предоставлении земельного участка, в срок не позднее 3 месяцев с момента принятия указанного распоряжения, осуществляют за свой счет государственную регистрацию перехода права собственности на земельный участок.

(в ред. Постановления администрации г. Чебоксары ЧР от 29.09.2011 N 470)

2.11. Администрация города Чебоксары по истечении 4 месяцев с момента вручения гражданину распоряжения о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно запрашивает сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах на предоставленный бесплатно конкретной многодетной семье земельный участок (без учета продления срока регистрации согласно абзацу 2 пункта 2.7 настоящего Порядка) в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике.

2.12. В случае отсутствия в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сведений о зарегистрированных правах на земельный участок, предоставленный бесплатно многодетной семье, администрация города Чебоксары в течение 10 рабочих дней принимает решение о признании утратившим силу ранее принятого распоряжения о предоставлении земельного участка в собственность, извещает гражданина об этом и утверждает внесение изменений в Перечень в части включения в него данного земельного участка.

Гражданин вправе обжаловать в суд решение администрации города Чебоксары о признании утратившим силу ранее принятого распоряжения о предоставлении земельного участка в собственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В этом случае многодетная семья, не обеспечившая своевременную регистрацию перехода права собственности на земельный участок, вправе повторно обратиться с заявлением о принятии на учет многодетной семьи в целях предоставления в собственность земельного участка бесплатно для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в соответствии с Законом на общих основаниях.

Приложение

к Порядку предоставления

земельных участков, находящихся

в муниципальной собственности,

многодетным семьям

в собственность бесплатно

                                      Главе администрации города Чебоксары

                                      _____________________________________

                                      от __________________________________

                                        (фамилия, имя, отчество гражданина)

                                      дата рождения _______________________

                                      гражданство ___________, пол ________

                                      документ, удостоверяющий личность____

                                      _____________________________________

                                      серия _________ номер _______________

                                      выдан _______________ "___"_____ года

                                      адрес регистрации по месту жительства

                                      _____________________________________

                                      _____________________________________

                                      контактный телефон __________________

                         Примерная форма заявления

            о предоставлении земельного участка в собственность

          бесплатно в соответствии с Законом Чувашской Республики

          "О предоставлении земельных участков многодетным семьям

                          в Чувашской Республике"

    Прошу предоставить моей семье  земельный участок  с кадастровым номером

_______________________, площадью _________ кв. м, расположенный по адресу:

____________________________________________, в собственность бесплатно для

____________________________________ (указать цель использования земельного

участка,   установленного    Перечнем:    для   индивидуального   жилищного

строительства,  дачного  строительства  или  для ведения личного подсобного

хозяйства).

                                    _______________________________________

                                    (подпись, фамилия и инициалы заявителя)